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ABSTRACT 

Globalny wzrost produkcji tworzyw sztucznych doprowadził do powszechnego 
zanieczyszczenia ekosystemów wodnych mikroplastikiem (MPs), jednak wiedza o jego 
wpływie na organizmy słodkowodne pozostaje ograniczona. Wystąpienie przedstawia wyniki 
trzech powiązanych eksperymentów dotyczących oddziaływania mikroplastiku na organizmy 
wodne i ich interakcje w modelowych ekosystemach wodnych. 

W eksperymencie z  Daphnia magna badano zależność między wielkością i stężeniem 
mikrocząstek polistyrenu a immobilizacją i funkcjami fizjologicznymi. Wykazano zależną od 
stężenia akumulację mikroplastiku w układzie pokarmowym oraz negatywne skutki, w tym 
immobilizację, zahamowanie reprodukcji i uszkodzenia komórkowe. Najsilniejsze działanie 
toksyczne obserwowano dla cząstek o średnicy 1 μm. Mikroskopia elektronowa potwierdziła, 
że najmniejsze cząstki (0,5-0,75 μm) penetrują komórki jelitowe, powodując uszkodzenia 
mitochondriów i rozpad komórek. 

Eksperyment z kijankami żaby Lithobates pipiens obejmował analizę interakcji z 
pasożytniczymi trematodami pod wpływem włókien poliestrowych różnej długości (0,24 i 1,5 
mm) oraz stężenia (10 i 40 μg/L).Wyższe stężenia obniżały przeżywalność i hamowały rozwój 
kijanek. Krótsze włókna były częściej połykane, co wiązało się ze zwiększoną podatnością na 
infekcje, prawdopodobnie wskutek zaburzeń zachowań kijanek. 

Eksperyment prowadzony w mezokosmach obejmował ocenę wpływu stężenia (0, 1, 5 
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mg/L) i gęstości mikroplastiku (0,90; 1,04; 1,20 g/cm³) na kijanki, ślimaki, zooplankton, 
fitoplankton i peryfiton oraz ich zależności troficzne. Zaobserwowano zależne od stężenia 
pobieranie MPs przez kijanki i spadek liczebności zooplanktonu przy wyższych stężeniach 
cząstek o niskiej i średniej gęstości. Choć reakcje ślimaków i fitoplanktonu były subtelne, 
odnotowano zmiany w relacjach peryfiton–fitoplankton, wskazujące na przeorganizowanie 
struktury ekosystemu. 

Uzyskane wyniki wskazują, że wpływ mikroplastiku na ekosystemy wodne jest 
wieloaspektowy i zależy od jego właściwości fizycznych, specyfiki nisz ekologicznych oraz 
interakcji międzygatunkowych, co należy uwzględniać w ocenie ryzyka środowiskowego. 


